АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2025 № 54

О проведении месячника оборонно-
массовой и спортивной работы, по-
священного Году защитника Отече-
ства и 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 52, 54 Устава муниципального образования – город Шад-
ринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести с 23.01.2025 по 23.02.2025 месячник оборонно-массовой и спортив-
ной работы, посвященный Году защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне.

2. Утвердить План мероприятий по проведению месячника оборонно-массовой
и спортивной работы, посвященного Году защитника Отечества и 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне, согласно приложению № 1 к настоящему постанов-
лению.

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению месячника обо-
ронно-массовой  и  спортивной  работы,  посвященного  Году  защитника  Отечества
и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, согласно приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

4. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внут-
ренних дел Российской Федерации «Шадринский», полковнику полиции Ищенко В.В.
обеспечить охрану правопорядка в местах проведения мероприятий.

5. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образо-
вания – город Шадринск Курганской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы города Шадринска по социальным вопросам.

Глава города Шадринска                     А.К.Мокан

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города  Шадринска  от  17.01.2025  №
54

П Л А Н
мероприятий по проведению месячника оборонно-массовой

и спортивной работы, посвященного Году защитника Отечества
и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

№
п/п Мероприятия

Сроки
проведе-

ния
Место проведения Ответственные

за подготовку и проведение

1. Совещание организационного комитета
по  проведению  месячника  оборонно-
массовой и спортивной работы, посвя-
щенного  Году  защитника  Отечества
и  80-летию Победы в  Великой Отече-
ственной войне (далее – месячник обо-
ронно-массовой и спортивной работы)

20.01.202
5

Администрация города Шадринска Администрация города Шадринска

Общегородские мероприятия
1. Торжественное  открытие  месячника

оборонно-массовой  и  спортивной  ра-
боты,  патриотическая игра «Отчизна в
сердце»

23.01.202
5

Сквер воинской славы МОО города Шадринска,
Отдел культуры

Администрации города Шадринска,
Отдел образования

Администрации города Шадринска
2. Концерт «Песни великой страны» 25.01.202

5
МБУ «Центр русской народной

культуры «Лад»
МБУ «Центр русской народной

культуры «Лад»

3. Акция «Блокадный хлеб», посвященная
81-ой  годовщине  полного  освобожде-
ния  Ленинграда  от  фашистской

27.01.202
5

МАУ «Центр досуга и кино
«Октябрь»,

МАУ «Дворец культуры»

МАУ «Центр досуга и кино
«Октябрь»,

МАУ «Дворец культуры»

блокады
4. Выставка трофеев из зоны СВО, пере-

данная бойцами Народному фронту
В течение
месячника

Город Шадринск ОНФ Курганской области
(по согласованию)

5. «Символ  мужества  –  Сталинград»
торжественное мероприятие, посвящен-
ное  82-ой  годовщине  Победы  в  Ста-
линградской битве

03.02.202
5

ПОУ «Шадринская АШ
ДОСААФ России»
(по согласованию)

ПОУ «Шадринская АШ
ДОСААФ России»
(по согласованию)

6. Спортивные  соревнования  –  эстафеты
«Героические  старты»,  посвященные
памяти героя СВО

05.02.202
5

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа «Парус»

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа «Парус»

7. «Дорога  Афганистана»  спектакль,  по-
священный дню вывода ограниченного
контингента советских войск из Афга-
нистана

12-13.02.
2025

МАУ «Дворец культуры» МАУ «Дворец культуры»

8. Торжественное  памятное  мероприятие,
посвященное  36-й  годовщине  со  дня
вывода  ограниченного  контингента
советских войск из Афганистана

15.02.202
5

Мемориал погибшим в локальных
конфликтах второй половины

ХХ века

Администрация города Шадринска,
Шадринское отделение Рос-

сийского союза ветеранов Афга-
нистана

(по согласованию)
9. Концертная  программа,  посвященная

36-ой годовщине со дня вывода ограни-
ченного  контингента  советских  войск
из Афганистана

15.02.202
5

МАУ «Центр досуга и кино
«Октябрь»

МАУ «Центр досуга и кино
 «Октябрь»

10. Турнир  по  волейболу,  посвященный
«Дню защитника Отечества»

18-22.02.
2025

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа

города Шадринска»

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа

города Шадринска»
11. Благотворительный концерт, посвящен-

ный Дню защитника Отечества
19.02.202

5
МАУ «Центр досуга

и кино «Октябрь»
МАУ «Центр досуга

и кино «Октябрь»

12. Торжественное открытие года Защитни-
ка  Отечества  и  закрытие  месячника
оборонно-массовой  и  спортивной  ра-

21.02.202
5

МАУ «Дворец культуры» МАУ «Дворец культуры»

3

боты
13. Турнир  по  греко-римской  борьбе,  по-

священный  «Дню  защитника  Отече-
ства»

21.02.202
5

МБУДО «Спортивная школа
им.И.М.Поддубного»

МБУДО «Спортивная школа
им.И.М.Поддубного»

14. Концертная программа творческих кол-
лективов  «Защитникам  Родины  славу
поем»

22.02.202
5

МБУ «Центр русской народной
культуры «Лад»

МБУ «Центр русской народной
культуры «Лад»

15. Соревнования  по  легкой  атлетике,
многоборье,  посвященное  Дню  защит-
ника Отечества

22.02.202
5

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа

города Шадринска»

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа

города Шадринска»
16. Первенство города Шадринска по тяже-

лой атлетике среди юношей и девушек
2008 г.р.  и моложе, посвященное Дню
защитника Отчества»

23.02.202
5

МБУДО «Спортивная
школа «Ермак»

МБУДО «Спортивная
школа «Ермак»

17. Первенство города Шадринска по боксу
среди  юношей  и  девушек  2012  г.р.  и
старше,  посвященное  Дню  защитника
Отечества

23.02.202
5

МБУДО «Спортивная
школа «Ермак»

МБУДО «Спортивная
школа «Ермак»

18. Праздничный  концерт  «Доблесть  в
сердце, музыка в душе»

23.02.202
5

МБУ «Дом культуры
Нового поселка «Созвездие»

МБУ «Дом культуры
Нового поселка «Созвездие»

19. Классные часы в муниципальных обра-
зовательных  организациях  «Офицер  –
профессия героическая»

В течение
месячника

МОО города Шадринска Военный комиссариат
(города Шадринск и Шадринского

района Курганской области)
(по согласованию)

Мероприятия в учреждениях
1. Классные  часы,  часы  истории,  часы

памяти,  патриотические беседы в рам-
ках  месячника  оборонно-массовой  и
спортивной работы

Январь Библиотеки города Шадринска,
МОО города Шадринска,

Шадринский краеведческий музей
им.В.П.Бирюкова

Библиотеки города Шадринска,
МОО города Шадринска,

Шадринский краеведческий музей
им.В.П.Бирюкова

2. Соревнования по стрельбе в рамках ме-
сячника оборонно-массовой и спортив-
ной работы

21-31.01.
2025

ГБОУ «Губернаторская
Шадринская кадетская

школа-интернат»

ГБОУ «Губернаторская
Шадринская кадетская

школа-интернат»

4

(по согласованию) (по согласованию)
3. Всероссийская  акция  «Блокадной  веч-

ности  страницы»,  посвященная  Дню
полного  освобождения  Ленинграда  от
фашистской блокады

23.01.-
27.01.202

5

Город Шадринск Общероссийское общественно-
государственное движение детей
и молодежи «Движение Первых»

(по согласованию)
4. Военно-спортивная  игра  «Огневой

рубеж»
30.01.202

5
АНО «Шадринский спортивный

клуб» ООО «Технокерамика»
(по согласованию)

АНО «Шадринский спортивный
клуб» ООО «Технокерамика»

(по согласованию)
5. «ДОСААФовская лыжня». 03-07.02.

2025
ПОУ «Шадринская АШ ДОСААФ

России» (по согласованию)
ПОУ «Шадринская АШ ДОСААФ

России» (по согласованию)
6. Лыжный переход. Возложение цветов к

Поклонному  Кресту,  посвященному
памяти 367 стрелковой дивизии.

04.02.202
5

Поклонный крест ГБОУ «Губернаторская Шад-
ринская кадетская школа-интернат»

(по согласованию)
7. Конкурсно-игровая  программа  «Мы

парни бравые»
10.02.-

23.02.202
5

МБУ «Центр русской народной
культуры «Лад»

МБУ «Центр русской народной
культуры «Лад»

8. Мастер-классы в рамках месячника обо-
ронно-массовой и спортивной работы

В течение
месячника

МОО города Шадринска,
МБУ «Центр русской народной

культуры «Лад»,
ПОУ «Шадринская АШ ДОСААФ

России» (по согласованию),
МБУДО «Дом детства
и юношества «РИТМ»

МОО города Шадринска,
МБУ «Центр русской народной

культуры «Лад»,
ПОУ «Шадринская АШ ДОСААФ

России» (по согласованию),
МБУДО «Дом детства
и юношества «РИТМ»

9. Концерт выходного дня в рамках проек-
та «Город детства», посвященный году
Защитника Отечества

В течение
месячника

МАУ «Центр досуга и кино
«Октябрь»

МАУ «Центр досуга и кино
«Октябрь»

10.  Фестиваль короткометражных фильмов
о Великой Отечественной войне «Пере-
рыв  на  войну»,  показ  кинофильма
«Война и музыка»

В течение
месячника

МАУ «Центр досуга и кино
«Октябрь»

МАУ «Центр досуга и кино
«Октябрь»

11. Мастер-класс по изготовлению открыт- 10-14.02. ЦТБНК «Дуслык» ЦТБНК «Дуслык»

5

ки ко Дню Защитника Отечества 2025 (по согласованию) (по согласованию)
12. Лыжная  эстафета  в  рамках  месячника

оборонно-массовой  и  спортивной  ра-
боты

12.02.202
5

ГБОУ «Губернаторская
 Шадринская кадетская

школа-интернат»
(по согласованию)

ГБОУ «Губернаторская
Шадринская кадетская

школа-интернат»
(по согласованию)

13. Встреча  с  ветеранами  ко  Дню  памяти
воинов  интернационалистов  (вывода
ограниченного  контингента  советских
войск из Афганистана)

14.02.202
4

ПОУ «Шадринская АШ
ДОСААФ России»
(по согласованию)

ПОУ «Шадринская АШ
ДОСААФ России»
(по согласованию)

14. «Фиджитал футбол» областной конкурс 20.02.202
5

АНО «Шадринский спортивный
клуб» ООО «Технокерамика»

(по согласованию),
Спортивный комплекс «Олимп»
ГБПОУ «Зауральский колледж

физической культуры и здоровья»
(по согласованию),
Стадион «Торпедо»

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа «Парус»

АНО «Шадринский спортивный
клуб» ООО «Технокерамика»

(по согласованию),
Спортивный комплекс «Олимп»
ГБПОУ «Зауральский колледж

физической культуры и здоровья»
(по согласованию),
Стадион «Торпедо»

МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа «Парус»

15. Праздничный концерт «Во славу Отече-
ства»

21.02.202
5

ЦТБНК «Дуслык»
(по согласованию)

ЦТБНК «Дуслык»
(по согласованию)

16. Военно-спортивная  игра  «Зарничка»
для 1-4 классов

В течение
месячника

Городской бор № 1
города Шадринска

МОО города Шадринска

17. Военно-спортивная игра «Зарница» для
5-11 классов

В течение
месячника

Городской бор № 1
города Шадринска

МОО города Шадринска

18. Литературно-музыкальная  программа
«Время.Память.Родина»

февраль МБУДО «Дом детства
и юношества «РИТМ»

МБУДО «Дом детства
и юношества «РИТМ»

19. Конкурс  рисунков  и  поздравительных
плакатов ко Дню Защитника Отечества

В течение
месячника

МОО города Шадринска МОО города Шадринска

20. Работа лекторской группы по проведе-
нию  уроков  мужества,  бесед,  встреч,
посвященных памятным датам

В течение
месячника

МОО города Шадринска Городской Совет ветеранов
(по согласованию)

6

21. Фотовыставки, посвященные месячнику
оборонно-массовой  и  спортивной  ра-
боты

В течение
месячника

МОО города Шадринска МОО города Шадринска

22. Классные  часы,  часы  памяти,  уроки
мужества и беседы в рамках месячника
оборонно-массовой  и  спортивной  ра-
боты

В течение
месячника

МОО города Шадринска,
МБУ «Дом культуры

Нового поселка «Созвездие»

МОО города Шадринска;
МБУ «Дом культуры

Нового поселка «Созвездие»

23. Спортивные соревнования в рамках ме-
сячника оборонно-массовой и спортив-
ной работы

В течение
месячника

МОО города Шадринска МОО города Шадринска

24. Акция «Согреем сердца ветеранов» В течение
месячника

ГБОУ «Губернаторская
Шадринская кадетская

школа-интернат»
(по согласованию)

ГБОУ «Губернаторская
Шадринская кадетская

школа-интернат»
(по согласованию)

25. Уход за памятниками и обелисками В течение
месячника

Воскресенское кладбище,
Поклонный Крест, посвященный
памяти 367 стрелковой дивизии

ГБОУ «Губернаторская
Шадринская кадетская

школа-интернат»
(по согласованию)

26. День  открытых  дверей  ДОСААФ  с
проведением соревнований между обра-
зовательными учреждениями по стрель-
бе из пневматической винтовки

21.02.202
5

ПОУ «Шадринская АШ
«ДОСААФ России»
(по согласованию)

ПОУ «Шадринская АШ
ДОСААФ России»
(по согласованию)

7

МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа города Шадринска» – Муници-
пальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования  «Детско-юношеская
спортивная школа» города Шадринска;

МБУДО ДЮСШ «Ермак»  –  Муниципальное  бюджетное  учреждение  дополни-
тельного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Ермак»;

МБУДО ДЮСШ «Парус»  –  Муниципальное  бюджетное  учреждение  дополни-
тельного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Парус»;

МБУ «ЦРНК «Лад» – Муниципальное бюджетное учреждение «Центр русской
народной культуры «Лад»;

МБУДО «Дом детства и юношества «РИТМ» – Муниципальное бюджетное учре-
ждение дополнительного образования «Дом детства и юношества «РИТМ»;

МБУ «Шадринский  краеведческий  музей  им.В.П.Бирюкова»  –  Муниципальное
бюджетное учреждение «Шадринский краеведческий музей им.В.П.Бирюкова»;

МОО города Шадринска – муниципальные общеобразовательные организации го-
рода Шадринска;

МАУ «ЦДК «Октябрь» – Муниципальное автономное учреждение «Центр досуга
и кино «Октябрь»;

ОНФ Курганской области – Отделение народного фронта Курганской области;
ГБОУ «Губернаторская Шадринская кадетская школа-интернат» – Государствен-

ное бюджетное общеобразовательное учреждение «Губернаторская Шадринская кадет-
ская школа-интернат»;

ГБПОУ «Зауральский колледж физической культуры и здоровья» – Государствен-
ное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Зауральский колледж
физической культуры и здоровья»;

ПОУ «Шадринская АШ «ДОСААФ России» – Профессиональное образователь-
ное  учреждение  «Шадринская  автомобильная  школа  Общероссийской  общественно-
государственной  организации  «Добровольное  общество  содействия  армии,  авиации
и флоту России»;

СВО – специальная военная операция;
ФГБОУВО «Шадринский государственный педагогический университет»  – Фе-

деральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Шадринский государственный педагогический университет»;

ЦШГООТБНК «Дуслык» – Центр Шадринской городской общественной органи-
зации татаро-башкирской национальной культуры «Дуслык».

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Шадринска от 17.01.2025 № 54

С О С Т А В
организационного комитета по проведению

месячника оборонно-массовой и спортивной работы,
посвященного Году защитника Отечества и 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне.

Бякова Н.В. - заместитель Главы города Шадринска по социальным вопросам,
председатель организационного комитета;

Абрамов А.Ф. - руководитель Шадринского городского Совета ветеранов войны
и труда (по согласованию);

Бузакова О.Е. - руководитель комитета по молодежной политике Администра-
ции города Шадринска;

Волков А.В. -  Военный  комиссар  города  Шадринск  и  Шадринского  района
Курганской области (по согласованию);

Ищенко В.В. - начальник Межмуниципального отдела Министерства внутрен-
них дел России «Шадринский»;

Клаус С.А. - директор Государственного бюджетного общеобразовательного
учреждения  «Губернаторская  Шадринская  кадетская  школа-
интернат»;

Курочкина Л.В. -  руководитель  отдела  по  мобилизационной  подготовке,  взаи-
модействию с правоохранительными органами и связям с обще-
ственностью Администрации города Шадринска;

Осипова Е.М. - руководитель Комитета по физической культуре, спорту и ту-
ризму Администрации города Шадринска;

Петкова Т.А -  руководитель  информационно-аналитического  отдела  Адми-
нистрации города Шадринска;

Чернов С.А. -  руководитель  Отдела  культуры  Администрации  города  Шад-
ринска;

Чудаева И.А. - руководитель Отдела образования Администрации города Шад-
ринска;

Шумилова Н.В. -  начальник  Профессионального  образовательного  учреждения
«Шадринская  автомобильная  школа  Общероссийской  обще-
ственно-государственной  организации  «Добровольное  общество
содействия» (по согласованию).

10

	Администрация городА ШадринскА